Plenário, 28 de agosto de 2018.

        (29ª Sessão Ordinária)

       Requerimento nº. 77/2018

 Senhor Presidente,

 O Vereador Caçula - Helson Barbosa de Souza, no uso de
suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência,
solicitar à inclusão do presente requerimento para
apreciação e votação do Plenário, e se aprovada seja enviado
ofício ao Sr. Antônio Wilson Porto, Diretor de Obras
Rodoviárias da AGETOP – Agência Goiana de Transportes e
Obras.

REQUERENDO-LHE: Um redutor de velocidade na
GO-330, nas proximidades de acesso ao Bairro
Evelina Nour, no município de Catalão.

JUSTIFICATIVA: Em virtude do trânsito intenso principalmente
nos horários de pico, bem como a alta velocidade que alguns
veículos transitam no local em comento e dos diversos
acidentes já ocorridos ceifando a vida de pessoas faz-se
necessário um redutor de velocidade que irá coibir acidentes
no local.
 Frisa-se que há um grande fluxo de veículos,
sendo imprescindível implantar um sistema que inibe os
veículos transitarem em alta velocidade reduzindo os números
de acidentes e consequentemente resguardando e dando
segurança aos motoristas e pedestres.
 Solicita-se ainda que caso haja necessidade seja feita
uma ação conjunta do Município de Catalão com o Governo do
Estado de Goiás, pois trata-se de um local que necessita de
atenção especial.
 Nestes Termos,
 Solicita e conta com aprovação.

Helson Barbosa de Souza – Caçula
Vereador da Câmara Municipal de Catalão/GO